ptiarum. Notandum eliam quod de morte sua tacet,

do qua Jam in alia parabola dixerat, sed mortem di-

scipulorum ostendit,quos post ascensum ejus occi-

derunt Judsei, maxime sacerdotes, quapropter Je-

rusalem postea a Romanis destructa est, quod ex-

sequitur littera : Rexautem cum audisset iratus est.

Quando ad nuptias invitabat, et opera misericordiae

agebat, homo tantum vocabatur. Nunc veroquando

ad ultionem venit, homo siletur, et rex tantummodo

dicitur. Sequitur : El missis exercilibus suis perdidit

homicidas illos, et civitales illorum succendit. Ro-

manus exercitus Dei dicitur esse, (]uia Domini est

terra et plenitudo ejus {Psal. xxiii). Non enim venis-

sent Romani Jerusalem,nisi eos Dominus excitasset

sub duce Vespasiano et Tito, qui occisis Judaeis

praevaricatricem succenderunt civitatem. Mystice

rum de Filio Dei, quasi dioat : Ecce mensam ex D missisangelis, homicidas perdidit, quia persequen-

omni lege et ex omnibus prophetis et Scripturis

ordinavi.

Tauri mei, et altilia occisa, et omnia parata, id

est exempla patrum Veteris et Novi Testaraenti

suntapposita. TaurisuntpatresVeteris Testamenti,

qui dum ex permissione legis acceperant, ut suos

adversarios odio retributionis percuterent, quid

aliud quam tauri erant, qui inimicos suos corporeae

virtutis cornu feriebant ? Altilia vero sunt patres

Novi Testamenti, qui,dum gratiam internce pingue-

dinis percipiunt, sublevanturad sublimia, contem-

plationis suaj peuna. Et non suffioit eos amicos tan-

tes interemit ; civitatera igne succendit, quia illo-

rum non solum anims, sed etiam caro in qua ha-

bitaverant, gehennali igne cruciatur. Tunc ait ser-

vis suis :

Nuptise quidem paratx sunt, etc. Quiarex in qui-

busdam se invitantem contemni se conspicit, fllii

sui nuptias nolens esse vacuas, ad alios m;ttit,quia,

etsi apud aliquos laboratur, quandoque tamen ubi

sermo Dei requiescat, invenitur. Dicit itaque :

Nuptix paratx sunt, etc. Quasi dicat : Omne sa-

cramentum humanae dispensationis,nativitatis,pas-

sionis, resurrectionis, ascensionis peractum est.
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Sed qui invitati fuerunt,\d est Judaei, non fuerunt A aotum est, ut Conditor noster ad socianrtana sibi Eo-

digni, qui justiliam suatn statuere volentes, justitige

Dei notuerunt esse subjecti (Rom. x).

' lle igitur ad exitus viarum,\di est ad diversas na-

tiones gentium, el quoscunque inveneritis,id est cu-

juscunque conditionis liomines,DOca/e,ad Christia-

nitatem, id est fidem christianam, per nuptias si-

gaificatam.Viai quidem intelliguntur errores.et va-

ria gentium dogmata sed ex omnibus aliqui ad nu-

ptias veniunt, id est Christo credunt.

Et quoscunque inveneritis, elo. Sicut non est di-

stinctio in natura creationis hominum, sic non fit

difTerentia in vocatione salutis eorum. Et egressi

servi illius in vias, congregaverunt omnes quos inve-

clesiam carnem sumeret, et mentes electorum inha-

bitaret, unde ipse ait : Sic Deus dilexit mundum, ut

Filium suum unigenitumdaretjiro mundo{Joan. iii).

Quia ergo hominem charitate ornatum non invenit,

protinus ei quasi iratus ait : Amice, quomodo huc

intrasti, non habens vestem nuptialem ? etc. Miran-

dum quia huno et amicum vocat, et tamen repro-

bat. Ac si diceret : Amioe et non amice. Amice per

fidem, et non amiceper operationem, vel perchari-

tatem. Vel amicum ideo vocat, quia ad nuptias in-

vitatus fuerat. Et nota quia impudentiee eum arguit,

quod veste illa oarendo, nuptiaies munditias pol-

luerit. At ille obmutuil. Quia argumentum excusa-

tionis male sibi conscius non habuit. Sed tamennerunt bonos et malos,etc. Gentilis populus ad quem
de Judffia egressi sunt sevi ejus,non erant quidem g sciendum est quia quisquis hanc vestem nuptialem

in viis, sed in exitibus viarum,non erant indootri- perfecte non habet, non ideo tdmen de venia etin-

nis quae essent viee ad Christum,sed erant tantum

in exitibus viarum.quia per naturalem legem,qui-

dam eranlprope verara legem divinarumScriptura-

rum : qui enim in exitibus viarum est,neque ex toto

remotus a via,neque est in via.Et nota quod praeci-

piuntur congregare bonos et malos,id est et eos qui

per naturalem legem, et morum honestatem quo-

dammodo boni erant.eteos qui postposita naturali

lege male vivebant, et absque discretione boni et

mali antea exstiterant. Vel bonos et malos, id est

praedestinatos advitam,etprsdestinatosad mortem,

qui indiscrete utuntur prssentis Ecclesiae conversa-

tione. Aliter etiam viae significant actiones. Exitus

viarum defectus signifioant actionum,quia plerum- „

que facile convertuntur, quos in terrenis aotibus

prospera nuUa sequuntur vel oomitantur.

Et impletx sunt nuptix discumbentium . Ecce jam
ipsa qualitate convivantium aperle ostenditur quia

per has regis nuptias praesens Ecclesia designatur

in qua mali cum bonis conversantur.Sic enim Deus

omnes ad fidem generat,ut tamen omnes perinno-

vationem vita ad libertatem spiritualis gratiae,cul-

pis exigentibus, non perducat.Hasc autem vitaquae

inter coelum et infernum sita est, sicut in medio
subsistitjita utrarumque partium cives communiter
recipit,quos tamen sancta Ecolesia nunc indisorete

suscipit, postmodum in egressione discernit,unde

prolinus horrenda sententia subditur :

Intravit autem rex ut videret discumbentes. Rex

gressu nuptiarum desperare debet, quia ipse quo-

que spem nobis perPsalmistam dedit, dicens : Im-

perfectum meum viderunl oculi tui {Psal. cxxxviii).

Sed quia hoo in oonsolatione habentis et inflrman-

tis diximus, nunc ad eum qui modo hanc non ha-

bet vertamur, de quo sequitur :

Tunc dixit rex ministris, ligatis pedibus et mani-

bus, eto. Ligantur tunc pedes et manus, per distri-

ctionem sententiae, illis qui modo a pravis operibus

ligari noluerunt, per meliorationem vita. Vel certe

tunc ligat poena, quos modo a bonis operibus liga-

vit culpa. Pedes enim qui visitare egenum negii-

gunt, manus quae indigentibus nihil tribuunt, a

bono opere jam ex voluntate ligatae aunt. Qui enim

nuuc sponte ligantur in vitio, tunc inviti ligantur

in supplicio. Bene autem dicitur quod in exterioi-es

tenebras projiciatur. Interiores quidem tenebras

caecitatem cordis dicimus ; exteriores vero aeternam

noctem damnationis.

Ihi erit fletus et stridor dentium, etc. Ut soilioet

illio dentes strideant, qui hic de edacitate gaude-

bant, et oouli defleant et doleant, qui hic perillici-

tas concupiscentias versabantur, quatenus singula

membra supplioio subjaceant, qui hio singulis

quibusque vitiis subjeota serviebant. Sequitur :

Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Repulso

igitur uno, in quo scilicet omne malorum corpus

exprimitur,generalis protinus sententia subinfertur,

cum dicitur : fdulti vocati, etc. Quasi dicat : Quod

ipse est Christus,qui intravit videre discurabentes, ^ de uno dixi, de multis intelligatis. Et notandum

non quod est aliquid ubi ipse non sit, sed quiaubi

vult aspicere, fit prassens ; ubi non vult^absens vi-

detur. Intravit ergo ut videat discumbentes, id est

fidelium turmas, quasi in fide Domini quiescentes.

Et reote discumbentes dicuntur,quasi quiescentes,

id est per ipsam fiJem quam tenent,requiem aster-

nam expectantes. El vidit ibi hominem non vesti-

tum, etc. Id est nun ornatum charitate, quae ma-
xime vestis Dei dicitur. Intrat quidem ad nuplias,

non cum veste nuptiali,qui in sanota Ecclesiaassi-

stens, fidem habet, sed charitate caret, quee recte

nuptialis vestis dicitur. Sola enim dilectione Dei

quia sententiola brevis parabolas omnes compre-

hendit, quod scilioet in operatione vineae, et in

asdificatione domus, et in oonvivio nuptiali non

initium quaeritur, sed finis.

Tunc abeuntes Pharissei consilium inierunt, ut ca-

perent euin in sermone, et miltunt ei discipulos suos

cum Herodianis, etc. Scribs quaerentes Jesum com-

prehendere, timuerunt populum. Atque ideo quod

per se non polerant, praesidium manibus attenta-

bant, ut vel ipsi a morte ejus viderentur immunes,

unde quidem mittunt eis discipulos suos, sed cum

Herodianis. Disoipulos dico, quasi miDUS notos, e*
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minus suspectos, ut vel abscondite, facile eum de- A tantam sapientiiim credere debuerunt,mirati sunt,

ciperent, aut reprehensi minus apud eum erubes-

cerent. iVIalo enim consiiio depretienso, tanto minor

nascitur confusio, quanto fuerit persona deterior.

Sed discipuU taiium magistrorum, stato quidem

minores, sed malitia erant pares. Gum Herodianis

dicit, id est cum militibus Herodis. Sub Augusto

Gaasare, quando descriplio facta est, JudiBa tribu-

taria facta est. His tributis praepositus Antipatris

fllius Uerodis alienigena et proselytus, Judeeis sub

Augusto rex est constitutus. Erat ergo seditio in

populo : Aliis dicentibus, iributadebere dari pro se-

curitate et quiete, cum Romani pro omnibusmili-

tent ; Pharisasis contra nitentibus, non debere po-

pulum dare tributum, qui decimas solvit, et castera

quia tentandi locum non habuerunt.

El relicto illo abierunl, ct infldelitaiem reportave-

runt. In illo die, in quo sciiicet Pharisffii discesse-

runt, accesserunt Sadducxi, qui interpretantur ju-

sti, quod non erant : unusdies fuit, sed multauer-

tamina. Frequentabanl enim forte tali consiiio, ut

eum quem ratione superare non poterant, frequen-

tia et tffldio superarent, vel subverterent omnibus

respondentem. Et nota quia duae haereses erant in

Judaeis, una Pharisajorum, el altera Sadducaeorum.

Pharisffii justiliam traditionum et observationum,

quas ilii Deuteronomium vocant, id est secundam

legem prKferebant,unde et divisi vooantur a popu-

lo. Sadducaji autem resurrectionem corporum non

qua3 lex praecipit, nec humanis legibus subjacere. n crodebant, et animam interire cum corpore puta-

IVIittunt ergo Phariseei si possent decipere illum.

Et notandum Judaeos humiliatos pro peccatis tri-

butum reddere, sicut illis pra^dictum erat in lege.

Sequitur :

r, scimus quia verax es, et viam, eto. H«c

sunt verba discipulorum ad Jesura, quia discipuli

eum magistrum vocant, et veraeom, ut quasi hono-

ratus et laudatus, mysterium sui cordis si^ipliciter

aperiat illis, tanquam volens habere discipulos. Et

nota fraudulentam interrogationem, qua illuc pro-

vocat respondentem ut magis Deum quam Caesarem

timeat, et dicat tributa non debere persolvi, ut sta-

tim audientes Herodiani seditioniscontraRomanos

auctorem teneant. Et nota quod dicunt, non est tibi

bant. Turpitudinem fabuls flngentes, qua; delira-

menti arguat eosqui resurrectionem corporum as-

serunt.

Et inlerrogaverunt eum dicentes : iilagisier, Moyses

dixit : Si quis moriuus (uerit, etc, uaqu& Respondens

Jasus. Nota quod hi septem fratres quos proponunt

Sadducffii, reprobi suut in hac vita, qus septem die-

bus agitur, qui sterilessunt ab omni bono, quibus

misere mortuis, ad ultimum mundana conversatio,

ut uxorinfecunda quae sine fructu est, transibit. Se-

quitur : Respondens autem Jesus, ailillis : Erralis,

nescientes, etc. Scilicet quas resurrectionem asse-

runt, neque virtutem Dei, qu» corpora suscitarepo-

terit. In resurrectione ergo neque nubent viri, neque

nubentur femina;, sed sicut angeliDei erunt in ccelo.

cura de aliquo, quasi dicant : Non times praelatam G fruentes visione Dei sine ccrruptionis labe. Haec

personam, nec respicis personam hotninum, id est

indiscrete dicis veritatem, et majoribus et minori-

bus. Cognita autem nequitia et dolositate eorum,

Jesus ait : Quid me tentatis, hijpocrilse '> etc. Non

sunt verba eorum blanda, sed secundum cons-

cientiam ipsorum asperam respondet aspere, lo-

quens ad animam, non ad oorpus, non verbis, sed

voluntatibus. Prima quidem et masima virtus est

respondentis, interrogantium mentes cognoscere,

et non discipulos, sed tentationes vocare. Aliud

enim erant, et aliud simulabant.

Dixit ergo eis : Ostendite mihi numisma census.

Denarium scilicet, qui pro decem nummis compula-

batur, et habebat imaginem Caesaris et illis osten

quidem de resurrectionis conditionibus propositae

reddit quKstioni. De ipsavero resurreclione contra

infldelitatem eorum ita ait :

De resurreclione autem mortiiorum non legislis,

quod dictum est a Deo, dicenle vobis, etc. Nota quia

ponit testimonium, quod videtur satis ambiguum,

vel non salis pertinens ad resurrectionis veritatem,

sed hoc ideo facit quia prophetas, ubi sunt aperla

testiraonia resurrectionis hominum non recipiunt,

sed tantum quinque libros Moysi. Et notandum

quod hic de resurrectione, et alibi de divinitate,

quffidam coram tentatoribus Dominus inveniturdi-

xisse.non ut daret sanctum canibus, et margaritas

porcis, sed quia inter eos qui tentabant, erant

7e2bus dea^rCum7AUj7sus:'cu7u7estimag^^^^ 5«. utiliter audiebant, quos pro aliorum

superscnptiu ? Palet quianon de ignorantiainterro-

gat, sed ut competenter ad verba eorum respondeat.

Dicunt ei, Csesaris. C«saris quidem Tiberii privi-

gni Augusti, sub quo et Dominus passus est. Tunc

ait illis : Reddite ergo qux sunt Cxsaris, Csesari ; et

quse sunt Dei, Deo. Reddite Cssari tributum, pecu-

niam ; Deo, deciraas et victimas. Vel aliter : Red-

dite Caesari sua, et quae sunt Dei, Deo. Sicut enim

Gaesar exigit impressionem suas imaginis, sic et Deus

animam vultus luminesui signatam. Unde Psalmi-

sta : Signatum est super nos tumen vuttus tui, Do-

mine [Psal, iv). — El audientes mirati sunt. Qui ad

immunditia negligi non oportebat. Et notandum

etiam est quia, ubi dicit Deus Abraham, probat

bene aeternitatem animarum, et statim infert : Non

est Deus mortuorum, sed viventium, ut, cum proba-

verit animas manere post mortem, consequenter

etiam introducatur et corporum resurrectio, qus

cum animabus bona vel mala gesjerunt.

Et audientes turbx, mirabautur in doclrina ejus,

etc. Quasi dicat : Simpliciter gradientes vel mira-

cula venerantes, doctrinam ejus sequuntur, Phari-

saai vero non. Et hoc est, quod sequilur :

Pharisxi autem audientes quod silentium impo-
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suisset Jesus Sadducaeis, conveneruni in unum, et in-

terrogavii eum unus ex eis legis doctor, ientans

eum, etc. Qni jam fuerant in ostensione denarii con-

futati, debuerunt exemplo moveri, ne ultro moli-

rentur insidias, sed malevolentiaet livor nutritim-

prudentiam. Conveniunt ergo, ut vincant saltem

multituiine quem non possunt vincere ratione. Et

diciint apudse: Loquaturunus pro omnibus,et om-

nes loquamur per unum. Ut siquidem vincit, omnes

videamur vicisse. Si autem victus fuerit, vel solus

videatur confusus. Et nota quia sicut legimus He-

rodem et Pilatum in nece Domini feoisse concor-

diam, ita et nunc de PharissisetSadducsBis factum

esse oernimus, qui inter se ante contrarii, pari

mente adDominum tentandum convenerunt.Dicunt

omnes ergo ore unius : Magister, quod est manda-

ium magnum in leget etc. Magistrum vocat, cujus

non vult esse discipulus, et non sci^e desiderans,

sed tentans.

Ait illi Jesus : Diliges Dominum Deum tuum, etc.

Nota quod prirao respondens, peroutit fictam oon-

scenliam interrogantis, dicens : Diliges Dominum
Deu.ni luum ex toto corde luo, id est intellectu per-

fecto, utin confessione divinitatis nullum relinquas

errori locum. Et in tota anima tua. Id est tota vo-

luntate tua, ut scilicet nihil velis illi contrarium.

Et in tota mente iua. Id est tota memoria tua, nihil

reminiscens, quo minus de eo sentias, hoc est, ma-

ximum dignitate, et primim in ordine. Primum et

maximum mandatum dioimus, quantum od digni-

tatera mandatorura,nonquantum adutilitatem.Uti-

litas mandatorum una est, et orania mandata sibi

ita cohsrent, ut alterum sine altero esse non pos-

sit. Primuni vero et raaximura mandatum dicitur,

qui ante omnia debemus illud, quasi unicum pie-

tatis fundamentum,inintimooordecollocare.Sequi-

iwT : Secundum autem simile huic, Diliges froximum

tuum sieut teipsum. Vide quia diliges Dominum, et

primum et maximum mandatiira est.Diliges autem

proximum, magnum quidem est, sed primum non

est; et ideo dixit simile est, non minimum est. Si-

milequidem est, quia de dilectione, sed taraen non

par in dignitate. In his dttobus mandatis tota lex,etc.

Id est ad hffic duo mandata refertur deoalogus to-

tus, et; monita prophetarum ibi habent finem. No-

tandum quia duee tabulas legis datfe sunt, in qui-

bus erant decem praecepta, quae sunt deoachordum

psaltcrium. In una tabula tria, quassuntad Deum.

In altera septem,qu^ sunt ad proxiraum. In priraa

primura est : Egosuum Dominus Deus tuus,qui eduxite

deterra jEgypti. Non habebis Deo alienos {Exod. xx),

quia Christus cum Patre et Spiritu sanoto unusesl

Deus.Secundum : Non assumes nomen Domini Dei lui

in vanum{ibid. ) .'Nomeu Christi non debet in vanum
accipi,utputemuseumfaotum,perquem omniafaota

sunt, quia unus est Pater Deus, et Filius et Spiritus

sanctus. Sed in Spiritu sanoto, id est in dono Dei

requies nobis promittitur. Undetertium sequitur:

Memenio diei Sabbati ut sanctifices, non facies in eo

A servile opus {ibicL). In altera vero tabula : Honora
patrem. ei mairem. Non occides. Non moechaheris

,

Non furaberis, Non falsum tesiimonium dices. Non
concupisces uxorem proximi tui, Non concupisces

rem proximi tui {ibid.). Nec moveat vos quod Mat-
thsus ait tentantem finxisse illum a quoDominus
interrogatus est. Lucas autem hoo tacet, et in fine

Marcus ita concludit quod ei Dominus sapienter re-

spondenti dixerit : Son longe es a regno Dei {M irc.

xii). Fieri enim potest ut, quamvis tentantis animo
acoesserit,Domini tamen responsione correctus sit,

aut certeipsam tentationem nonacoipiamusmalam,
tanquam deoipere volentis inimicum, sed cautam
potius,tanquam experiri volentis amplius ignotum.
Non enim frustra legitur : Qui facile credit, levis

p. corde minorabitur {Eccli. xix).

Congregatis auiem Pharisseis interrogavit eos Jesus,

eto. Qui ad tentandum venerant, oocasione suse

confutationis, dant Ghristo occasionem interrogan-

di. Et nota quia haec interrogatio Jesu multum
proficit nobis usque hodie contra Judfeos oonfutan-

dos qui Christum secundura eos venturum simpli-

cem hominem confitentur, et sanctum virum. In-

terrogat igitur Christus, eos dioens :

Quid vobis videtur de Cliristo, cujus filius esl ?

secundum oarnera etiam dico. Dic.unt illi : David.

Quasi dicant : Purus homo ost iste filius David,

non etiam Deus, Dei fllius. Ait illis : Si Purus
homo est, ut vos dicitis, quomodo vocai eum Do-

minum suum, non in incerto, neo in propria vo-

luntate, sed in Spiritu sanctovocat eum Dominum
t' suum qui, secundum vos non est ante eum. Vocat,

dico Dominum diaeas : Dixit Dominus Domino meo,
sede a dexlris meis; Pater di.xit Filio suo ; Sede a

de.xtris, donec ponani inimicos iuos {Psal. cix), eto.

Si utique homb purus esset,David Dominum suum
non vocaret. Et notandum quod non reprehen-
duntur, quod dicunt filium David, sed quia Fi-

lium Dei esse non credunt, quia ipse Dominus
David est, Deus scilicet ante tempora manendo,
et Filius David apparuit natus. Quod autem a Pa-
tre, Filio subjioiuntur inimici, non infirmitatem

Filii, sed unitatem naturte signifioat.Nam et Filius

subjioit iniraicos Patri, quia Patrem olarificat su-

per terram.

Si ergo David vocat eum Dominum, quod revera

D est, seoundum deitatem, quomodo Filiusejus estse-

cundum oarnem? Et nemo poterat eiresponderever-

bum, quia plane oonfutati erant in verbis. Nec fuit

ausus qwsquam ampUus interrogare illum. Sedjam
apertecoiiitantillum tradere potestati Romanorum.
Et notandum venena invidis quidera superare pos-

se, sed difficile conquiescere.

CAPUT XXIII.

Tunc locuius esl Jesus ad iurbas, etc. Id est illis

confutatis, qui sunt dolosi, instruit istos, qui ido-

nei sunt, nihilominus hortans eos subjici illis,

propLer sacerdotium et nominis dignitatem, non
opera eorum, sed doctrinam considerantes. Et
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nota quod ad hoc confutati sunt mali, ut corri- A
gantur boni. Loculiis est Dominus ad turbas, etc. Id

est ad simpliciores,et ad discipulo=, id est ad per-

fectiores.

Super cathedram Moysi. Id est in magisterio do-

ctrinae quam docuit Moyses, sederunt Scribse et

Pharisxi, qui scilicet recte mores instruunt, sed se-

cundum quod docent non agunt. Omnia ergo qux-

cunque diverint vobis servate el facite, quae scilicet

ad cathedram pertinent, non ad vitam.